Sonuç olarak Nahvî Aristo’nun
mekân görüşünü reddedip üç boyutlu boşluk görüşünü kabul ederek yukarıda bahsettiği
problemlerden kurtulmak istemiştir.27

Konum Kategorisinde Hareket Fikrini İlk Kim Ortaya Attı?
Kindî, İbn Adiy, Fârâbî

Konu, İslam dönemindeki filozoflar tarafından da çeşitli yönleriyle tartışılmaya
devam etmiştir. Konunun İbn Sînâ (ö. 428/1037)’daki ve sonrasındaki teorik seyrini
ele almadan önce konum kategorisinde hareket fikrini ilk kimin ortaya attığı konu-
sundaki tartışmalara değinmek gerekmektedir. Geç dönem müelliflerinden Teftazânî
(ö. 792/1390) hareketin kategorilerle ilişkisini ele alırken her ne kadar İbn Sînâ’nın
sözlerinin konumsal hareketin kendisinden başka farkına varan olmadığı izlenimi
verse de aslında konuyu açıklığa kavuşturanın Fârâbî (ö. 339/950) olduğunu söy-
lemektedir.28 Cürcânî (ö. 816/1413) de benzer şekilde İbn Sînâ’nın sözlerinin vazî
harekete kendisinden önce hiçbir filozofun vakıf olmadığını işaret ettiğini, gerçekte
durumun böyle olmadığını, Fârâbî’nin ‘Uyûnü’l-mesâil’de feleklerin hareketinin da-
iresel ve vazî olduğunu söylediğini ifade etmektedir.29 İşrakî şarihler İbn Kemmûne

(ö. 683/1284) ve Şehrezûrî (ö. 687/1288?)’nin ifadeleri de Cürcânî ve Teftazânî’nin
ifadelerinin tekrarı gibidir. İbn Kemmûne ve Şehrezûrî konum kategorisindeki hare-
keti belirttikten sonra şöyle söylerler:

“Konumda harekete gelince filozofların çoğunluğu bu konuya dikkat etmemiştir.
Şeyh Ebû Ali ise ilk defa kendisinin bunun farkına vardığını düşünmektedir. Oysa ilk
defa bu konunun farkına varanın Ebû Nasr el-Fârâbî olduğu söylenmiştir.”30

Geriye doğru biraz daha gidildiğinde Cürcânî, Teftâzânî ve işrakî metinlerin şa-
rihlerinin kaynağının Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) olduğu, bunu ilk defa Râzî’nin
el-Mebâhisü’l-meşrıkiyye’de dile getirdiği ve Mülahhas’ta tekrar ettiği görülecektir.
Râzî, hareketin “konum (vaz‘)” kategorisiyle ilişkisini ele alırken İbn Sînâ’nın görüş-
lerini aktardıktan sonra bölümü şu şekilde sonlandırmaktadır:

ait olmadığına dair modern incelemelere33
dayanarak ‘Uyûn’dan hareketle konumsal hareketi ilk ortaya atanın Fârâbî olduğuna
dair bir hükme varmanın mümkün olmadığını belirtebiliriz. Bugüne gelmediği bilinen
Fârâbî’nin fizik şerhinden göklerin mekânıyla ilgili görüşlerini nakleden İbn Rüşd (ö.
595/1198)’ün tanıklığı da Fârâbî’nin bu fikre sahip olmadığı yönündedir. İbn Rüşd,
Fârâbî’nin göklerin mekânıyla ilgili görüşlerini hem İbn Bâcce (ö. 533/1139)’nin
Aristo yorumundan hem İbn Sînâ’nın icadından daha doğru ve daha Aristocu bir çö-
züm olarak görmekte ve vaz kategorisindeki devrî hareketin İbn Sînâ’nın fikri olduğu-
nu sarahaten belirtmektedir.34 Fârâbî’nin şerhi bugüne gelmemiş olsa da onun konuy-

30 İbn Kemmûne, et-Tenkihât fi şerhi’t-Telvîhât, Tahran Kütübhâne-yi Meclis-i Şûrâ-yi Millî, nr. 1850,
vr78a; Şehrezûrî, Resâilü’ş-Şecereti’l-ilâhiyye fi ulûmi’l-hakâiki’r-rabbâniyye, nşr. Necefkûlî Habibî,
(Tahran: Müessese-i Pejuhişi Hikmet ve Felsefe, İran, 1385), II, 163.

31 Fahreddin er-Râzî, el-Mebâhisü’l-meşrıkiyye fî ilmi’l-ilâhiyyât ve’t-tabî‘iyyât, nşr. Muhammed el-
Mu‘tasım-Billâh el-Bağdâdî (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’lArabî, 1410/1990), I, 701; Râzî, Mülahhas fi’l-
mantık ve’l-hikme, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr.: 1730, vr.103a’da “kendisinden başkasının
(dûne mâ ‘adâhü) bilmediği” şeklinde.

32 bk. ‘Uyûnü’l-mesâil, trc. Mahmut Kaya, İslam Filozoflarından Felsefe Metinleri (İstanbul: Klasik,
2003) içinde, s.121.

33 bk.

Biraz daha öncesine gidildiğinde âlemin sonlu olduğu, âlemin dışında boş-
luk ve doluluk olmadığı şeklindeki bazı Aristocu kabulleri devam ettiren Kindî (ö.
252/866)’nin Kitâbü’l-Cevâhiri’l-hamse eserinde konuyla ilgili daha önceki şarihler-
de rastlanmayan bir ifade vardır. Kindî, burada Aristo’nun değişimin dört kategoride
geçtiği fikrini farklı formlarla tekrarlar. Yer değiştirme hareketinin bir kısmı olarak
belirlediği dairevî hareketle ilgili olarak ise şunu belirtir:

Fakat ne olursa olsun Kindî
feleklerin yer değiştirmeyen dâiresel hareketini, çelişik bir şekilde mekân kategori-
sinde sayıp tanımını konum kategorisinden devşirmekte ancak konum kategorisinde
hareket ifadesini kullanmamaktadır.

Konum kategorisinde hareket anlayışına doğru giden yolda Kindî’den sonra bir
katkı da Yahya b. Adiy’in konuyla ilgili ifadelerinde bulunabilir. Yahya b. Adiy (ö.
364/974), Themistius’un yukarıda geçen çözümüne Yahya en-Nahvî’nin itirazların-
dan sonra şunları kaydeder:

“En dış feleğin hareketi, onun karşısında bütünün parçalarının paralelliklerinin de-
ğişimi sebebiyle ancak diğer mekânsal hareketlere benzetilerek (teşbîhen) mekânsal
diye isimlendirilebilir.”40

Bu durumda mekân kategorisine ait olmayan, parçaların birbirlerine ve kendisi
dışındaki şeylere nispetiyle tanımlanan hareket hangi kategoride gerçekleşmektedir?
İbn Adiy bu konuda bir şey söylememektedir. İbn Sînâ öncesinde Aristo’nun fiziğine
şerh yazan İslam dönemi diğer filozofları Metta b. Yunus (ö. 328/940), Ebü’l-Ferec
b. et-Tayyib (ö. 435/1044) ve İbnü’s-Semh (ö. 418/1027)’in şerhlerinde de bu konu-
da bir bilgi bulunmamaktadır. Bunun dışında Arapçası kaybolmuş olan Fârâbî’nin
Fizik’e yaptığı şerh ya da talikin41 bu konuda söyledikleri aşağıda geleceği üzere kıs-
men İbn Rüşd tarafından aktarılmış olup onun bu şerhte Aristocu anlamda göklerin

arazi olarak bir mekânda olduğunu belirttiğini biliyoruz. Kaynaklarda Ebû Ahmed
b. Kernîb’in Aristo’nun Fizik’inin birinci ve dördüncü kitaplarına, Sabit b. Kurrâ (ö.
288/901)’nın ve Ebu’l-Ferec Kudâme (ö. 320/932)’nin Fizik’in birinci kitabının bir
kısmına yazılmış şerhleri ile İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040?)’in Fizik kitabına yazılmış
telhisinin –ki bunların fizikî varlıklarını henüz bilmiyoruz-42 İbn Sînâ’ya etkilerinin
olmadığı varsayılabilir. Zira hem Fizik’in birinci kitabının konuyla ilgisi yoktur, hem
İbn Sînâ’nın kendisi Râzî’nin söylediği gibi imâ etmemekte, aşağıda geleceği üzere
açık açık meseleyi ilk defa kendisinin çözdüğünü söylemektedir.

(c) Üçüncüsü Hidâyetü’l-hikme şerhinde Meybûdî’nin dört
kategori dışındaki kategorilerde de hareket olduğuna dair iddiasıdır. (d) Dördüncüsü
ise Kutbuddin-i Şirâzî (ö. 710/1311)’nin göklerin hareketi problemiyle ilgili mekânın
yeniden tanımlanması gerektiği teklifidir.

(a) İbn Sînâ’nın hareketle ilgili tasarruflarının İbn Bâcce’nin şerhinde bir yansı-
masını göremiyoruz.

Döngüsel hareket eden cismin,

58 Bu ikisi dışında Aristo’nun Fizik kitabına şerh yazanlardan Ali b. Rıdvan el-Mısrî’nin (ö. 1061) Aristo-
teles ve şarihleri arasında arayı bulmaya çalışan bir kitap olarak tanıtılan Kitabu’l-İntisar li-Aristotalis
adlı eseri ile Abdüllatif el-Bağdâdî (ö. 629/1231)’nin telhisinin nüshalarını henüz bilmiyoruz. Bedevî,
“Tasdîr Amm”, s. 18.

59 İbn Bâcce, Şerhü’s-Semâi’t-tabii li’l-Aristotales, nşr. Macid Fahri, 2. bs. (Beyrut: Dârü’n-Nehar li’n-
Neşr, 1991), s. 53-68.

60 Lettinck, Aristotle’s Physics, s.

Bu zıtlar da
ancak yerde, nicelik ve niteliktedir. O halde konum kategorisinde hareketten bahset-
mek mümkün değildir.63

(b) İbn Sînâ’nın doğudaki takipçilerinden örneğin Behmenyâr (ö. 458/1066), et-
Tahsîl’de tartışmanın arka planından habersiz görünmektedir. O sadece eş-Şifâ ve
en-Necât’ta yer alan konumsal hareketle ilgili ifadeleri nakledip bu hareketi feleklerle
ve mekânı değişmediği halde kendi etrafında dönen cisimlerle ilgili olduğunu belirt-
mektedir.64 Sâvî (ö. 540/1145),65 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152) ,66 Tûsî (ö.
672/1274),67 İbn Kemmûne (ö. 676/1277),68 Molla Sadra (ö. 1050/1641)69 gibi müellifler
konumsal hareketi, dolap ya da değirmen gibi bir merkez etrafında dönen hareketlerle
ilgili olarak nakletmekle yetinmektedirler. İbn Sînâ şârihleri Râzî’nin ve Tûsî’nin İşârât
şerhlerinde konuyla ilgili açıklamaları da tartışmanın tarihi geçmişine bir atıf olmaksı-
zın İbn Sînâ’ya dayanmaktadır. Yazarı belli olmayan en-Nüket ve’l-fevâid adlı bir başka
İbn Sînâcı metinde de hareketin zatî olarak mezkûr dört kategoride gerçekleştiği belir-
tilir.70 Müteahhir dönemdeki birçok kelam ve felsefe metninde de “herkes tarafından
bilindiği üzere konum kategorisinde hareket vardır” şeklinde ifadeler vardır. Bu metin-
lerde konum kategorisinde hareketin takririnden sonra yukarıda Rodoslu Eudemous’un
itirazı İbn Sînâ veya Râzî’deki formuyla yine oldukça yaygındır.71 Bunun dışında Îcî (ö.
756/1355), feleğin bilfiil parçaları olmadığı için hareketinin mevhum olduğu düşüncesi
ile bütün hareket etmezken parçaların dışardaki varlıklara nispetinin değişiminin nasıl
mümkün olduğu gibi daha önce tartışılmış problemleri tekrar gündeme getirmektedir.72

(c) Bu yaklaşımlar içerisinde konum kategorisindeki hareketin sadece dairesel ha-
rekete hasredilemeyeceğine ilişkin bir tartışmaya atıf yapılabilir. Buna göre Ebherî
(663/1264)’ye karşı Kâdî Mîr (909/1503) konumsal hareketin tanımının bir konum-
dan bir başka konuma tedrici olarak intikal olarak tanımlandığında konumsal hareke-
tin dairesel harekete hasredilemeyeceğini belirtir. Zira ona göre ayakta duran birisi

63 İbn Rüşd, es-Semâü’t-tabiî, s. 71-73.
64 Behmenyâr, et-Tahsîl, İran Milli Meclis Ktp., nr.

oturduğu zaman dairesel olarak hareket etmemesine rağmen konumsal olarak hareket
etmiş olur.73 Lârî (ö. 979/1572)’nin bu görüşe itiraz etmeyip Ebherî’nin ifadelerinin
örnek olduğunu yoksa tarif olmadığını belirten ifadelerine bakılırsa geç dönemde ko-
numsal hareket, feleklerin döngüsel hareketi ve mekân problemi ötesinde sırf konum
kategorisiyle ilişkisi bağlamında ele alınmaya başlanmıştır.74

Mekânın yüzey olduğu fikrine (Yahyâ en-Nahvî’nin görüşü) göre en uzak felek
bir mekânda hareket ediyorsa ve bu mekân Aristocu anlamda bir mekân değilse prob-
lem mekânın yüzey olduğu ileri sürülerek aşılabilir.78 İbn Mübârekşâh (ö. 784/1382)’ın
nakline göre Şirâzî, benzer bir problemden hareket ederek Aristocu/İbn Sînâcı “cismin
dış yüzeyine temas eden kuşatan cismin iç yüzeyi” şeklindeki mekân yerine mekânın
“mutlak olarak yüzey” şeklinde kabul edilmesi gerektiğini belirtir.